СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.19, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 22 декабря 2015 года
публичной защиты диссертации Гулиной Анастасии Владимировны
«Палиностратиграфия верхнего неоплейстоцена-голоцена восточной части
Тобол ьско-Прииртышского литофациального района (Западная Сибирь)»
по специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия на соискание ученой
степени геолого-минералогических наук.

Время начала заседания: 14-30
Время окончания заседания: 17-00

На заседании присутствовали 16 из 24 утвержденных членов
диссертационного совета, из них 4 доктора наук по специальности 25.00.02 —
Палеонтология и стратиграфия:

1. Подобина В.М., д-р геол.-минерал. наук, председатель, 25.00.02, геол.-
минерал. науки;

2. Парначев В.П., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
3. Савина Н.И., канд. геол.-минерал. наук, ученый секретарь, 25.00.02, геол.-

минерал. науки;
4. Белозеров В.Б., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
5. Бураков Д.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
6. Горбатенко В.П., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
7. Гуреева И.И., д.б.н., 25.00.02, геол.-минерал. науки;
8. ГутакЯ.М., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
9. Евсеева Н. С., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
10. Задде Г.О., д-р физ.-мат. наук, 25.00.36, геогр. науки;
11. Земцов В.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
12. Мананков А.В., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
13. Парфенова Г.К., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
14. Плеханов Г.Ф., д-р биол. наук, 25.00.36, геогр. науки;
15. Рихванов Л.П., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
16. Севастьянов В.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки.

Заседание провел заместитель председателя диссертационного совета,
доктор геолого-минералогических наук, профессор Парначев Валерий
Петрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 16, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
А.В. Гулиной учёную степень кандидата геолого-минералогических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.19

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 22.12.2015 г., № 26

О присуждении Гулиной Анастасии Владимировне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Диссертация «Палиностратиграфия верхнего неоплейстоцена-голоцена

восточной части Тобольско-Припртышского лптофациального района

(Западная Сибирь)» по специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия,

принята к защите 20.10.2015 г., протокол № 24, диссертационным советом

Д 212.267.19 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1990-1033 от 14.09.2007 г.).

Соискатель Гулина Анастасия Владимировна, 1987 г о д а рождения.

В 2010 году соискатель окончила государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».
В 2014 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Национальный исследовательский Томскии

государственный университет».
Работает в должности научного сотрудника лаборатории континентальных

экосистем мезозоя и кайнозоя в федеральном государственном автономном

Образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре палеонтологии и исторической геологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.
Научный руководитель - доктор геолого-минералогических наук, Подобина

Вера Михайловна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра палеонтологии и исторической геологии,

заведующая кафедрой.

Официальные оппоненты:

Ямских Галина Юрьевна, доктор географических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Сибирский федеральный университет», кафедра

географии, заведующая кафедрой
Кривоногое Сергей Константинович, доктор геолого-минералогических

наук, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

геологии и минералогии им. B.C. Соболева Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики

им . А .А . Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук,

г. Новосибирск, в своём положительном заключении, подписанном Волковой

Валентиной Сергеевной (доктор геолого-минералогических наук, профессор,

лаборатория палеонтологии и стратиграфии мезозоя и кайнозоя, главный научный

сотрудник), Кузьминой Ольгой Борисовной (кандидат геолого­
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минералогических наук, лаборатория палеонтологии и стратиграфии мезозоя и

кайнозоя, научный сотрудник) и Хазиной Ириной Владимировной (кандидат

геолого-минералогических наук, лаборатория палеонтологии и стратиграфии

мезозоя и кайнозоя, научный сотрудник), указала, что актуальность исследования

обусловлена необходимостью уточнения и детализации региональной

стратиграфической схемы четвертичных отложений Западно-Сибирской равнины;

изучение неоплейстоцена и голоцена важно для выяснения истории развития

растительности, оценки ранга климатических изменении и возможности их

использования для реконструкции палеоклимата конца четвертичного периода.

Автором впервые для восточной части Тобол-Иртышского района изучены

спорово-пыльцевые спектры из отложений каргинского и позднесартанского

времени, проведено их сопоставление с ранее полученными данными других

исследователей. На основании палинологического анализа из торфяных отложений

обосновано выделение 5 палинозон для сводного разреза голоцена Нижнего

Иртыша. Установлено отсутствие пыльцы широколиственных пород и

характерных спор в оптимум голоцена. Предложено оптимум голоцена выделять

по увеличению кривой тренда пыльцы ели (Picea) при наличии сопутствующих

палиноформ. Полученные соискателем данные дополняют сведения о

геологическом строении и палеогеографических условиях осадконакопления

четвертичных отложений восточной части Тобольско-Прииртышского

литофациального района Западно-Сибирской равнины и могут быть использованы

при геологическом картировании и уточнении региональной схемы

четвертичных отложений Западно-Сибирской равнины. Выводы, полученные

автором, важны для ландшафтно-климатических реконструкций голоцена

Западной Сибири.
Соискатель имеет 13 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 11 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 2,

в сборниках материалов всероссийских научных и научно-практических

конференций - 9 (из них с международным участием - 2). Общии объем работ -

3,98 пл., авторский вклад - 3,23 пл.
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Наиболее значительные научные работы по теме диссертации,

опубликованные в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Ахтерякова (Гулина) А. В. К вопросу о методике выделения палинозон /

А. В. Ахтерякова (Гулина) // Вестник Томского государственного университета. -

2 0 1 3 .-№ 3 7 4 .- С . 174-176.-0 ,35 п.л.


[…]


на основе анализа биофаций и исторической палеобиогеографии различных групп

моллюсков и палиноморф; реконструкцией климатов бореального мезозоя и

кайнозоя на основе особенностей расселения фауны и флоры на территории

Северной Евразии и в северном полушарии Земли.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований получены результаты, обладающие научной

новизной:

разработана схема корреляции отложений верхнего неоплейстоцена

Тобольско-Прииртышского литофациального района и схема сопоставления

разрезов голоцена нижнего течения р. Иртыша и его притоков;

предложено и обосновано выделение оптимума голоцена по увеличению

тренда кривой пыльцы ели, с использованием анализа сопутствующих

палиноморф;

введены характеристики палинологических комплексов каргинского и конца

сартанского времени для Тобольско-Прииртышского литофациального района.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что на рассматриваемой территории в течение голоцена

значительных ландшафтных перестроек не происходило;
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применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплексный подход, заключающийся в применении ряда методов

(палинологического, микрофаунистического, изотопного, определение зольности

торфов), обеспечивающих большую детальность и достоверность результатов

исследований;

изложены критерии выделения палинозон, как основы для

биостратиграфического расчленения голоцена (на примере Тобольско-

Прииртышского литофациального района);

раскрыты противоречия в понимании разными исследователями природных

условий каргинского и сартанского времени для центральной части Западной

Сибири;

изучены спорово-пыльцевые диаграммы 7 разрезов Тобольско-

Прииртышского литофациального района и сопоставлены с таковыми по

сопредельным территориям.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены заключения о возрасте и условиях осадконакопления

покровной части высоких и низких надпойменных террас р. Иртыш, р. Демьянка в

отчеты по Программе повышения конкурентоспособности «Научный фонд

Томского государственного университета им. Д.И. Менделеева» и в отчеты Музея

природы и человека, г. Ханты-Мансийск, по результатам полевых исследований;

определены перспективы дальнейшего исследования террасовых комплексов

р. Иртыш для детализации и уточнения местной стратиграфической схемы

четвертичных отложений Тобольско-Прииртышского литофациального района;

создана коллекция палинологических препаратов и проб, полученных из

отложений террасового комплекса р. Иртыш и р. Демьянка, пополняющая фонд

Сибирского палеонтологического научного центра Национального

исследовательского Томского государственного университета;

представлено предложение о проведении ревизии палинологических и

карпологических данных для центральной части Западной Сибири для
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усовершенствования модели реконструкции природных обстановок позднего

неоплейстоцена - голоцена.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

геологическом картировании и уточнении региональной схемы четвертичных

отложений Западно-Сибирской равнины, а также в образовательном процессе и в

качестве справочного материала для специалистов-палеонтологов.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены с использованием светового микроскопа JIOMO

МИКМЕД-5 и Leica DM 1000; фотографирование микрообъектов производилось с

помощью микроскопа Leica DM 2000 в комплекте с цифровой камерой Leica DFC

420;
теория построена на известных, проверенных данных, согласуется с

опубликованными данными по другим геологическим разрезам Обь-Иртышского

междуречья (Горно-Слинкино/Комарица, Бол. Першино, Бол. Уматья-69, Кирьяс,

Надцы, Цынгалы и другие);

идея базируется на анализе авторского фактического материала,

сопоставленного с опубликованными данными предшествующих работ;

использованы сравнения авторских спорово-пыльцевых диаграмм с

аналогичными диаграммами по смежным районам (среднее течение р. Обь, нижнее

и среднее течение р. Иртыш, р. Большая Уматья, р. Кирьяс);

использованы современные методики сбора и обработки фактического

материала; в частности, техническая обработка проб для палинологического

анализа проводилась сепарационным методом В.П. Гричука с обогащением и

ориентацией на маленькую навеску образца (Хазина, 2008); зольность торфов

определялась согласно ГОСТ 11306-83 (1995) и с использованием методики

определения содержания органики и карбонатов (Heiri et al., 2001).

Личный вклад соискателя состоит в: поставке цели и задач исследования,

проведении комплексных исследований отложений верхнего неоплейстоцена-

голоцена с использованием палинологического, микрофаунистического,
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геохимического методов; в подготовке публикаций по выполненной работе.

Основные результаты исследований докладывались на 11 научных форумах

различного уровня. Палинологическим методом автором лично изучено 162 пробы

(из них 100 технически обработано самостоятельно). Для подтверждения

достоверности сделанных палеогеографических реконструкций автором

определена зольность у 22 образцов торфа из разреза Горный Денщик.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи палинологического обоснования стратиграфического расчленения

отложений верхнего неоплейстоцена и голоцена Тобольско-Прииртышского

литофациального района, имеющей значение для развития палеонтологии и

стратиграфии центра Западной Сибири.

На заседании 22.12.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Гулиной А.В. учёную степень кандидата геолого-минералогических

наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 4 доктора наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология и

стратиграфия, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за — 16, против — нет, недействительных бюллетеней — нет.

диссертационног

Заместитель пре^

Ученый секретар

диссертационног

Парначев

Валерий Петрович

Савина

Наталья Ивановна

22 декабря 2015 г.