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на диссертационную работу Гулиной Анастасии Владимировны
«Палиностратиграфия верхнего неоплейстоцена-голоцена восточной части Тобольско-

Прииртышского литофациального района (Западная Сибирь)», представленную на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.02 - «палеонтология и стратиграфия»

Объект и предмет исследования. Рецензируемая работа посвящена изучению спор

и пыльцы из отложений верхнего неоплейстоцена и голоцена восточной части Тобольско-

Прииртышского литофациального района (Западная Сибирь), необходимых для расчленения

и сопоставления осадков изученного района с подразделениями региональной

стратиграфической схемы четвертичных отложений Западно-Сибирской равнины (2000).

Актуальность исследований обусловлена необходимостью уточнения и

детализации региональной стратиграфической схемы четвертичных отложений Западно-

Сибирской равнины. Изучение неоплейстоцена и голоцена важно для выяснения истории

развития растительности, оценки ранга климатических изменений и возможности их

использования для реконструкции палеоклимата конца четвертичного периода.

Диссертационная работа А.В. Гулиной «Палиностратиграфия верхнего

неоплейстоцена-голоцена восточной части Тобольско-Прииртышского литофациального

района (Западная Сибирь)» состоит из одного тома объемом 219 страниц. Диссертация

проиллюстрирована 5 таблицами и 62 рисунками. Работа содержит приложение на 57

страницах, в котором представлены 20 таблиц с фактическим материалом по спорово­

пыльцевому анализу (Приложение I) и 10 таблиц с фотографиями основных палиноморф,
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встреченных в отложениях (Приложение И). Список используемой литературы состоит из

208 наименований, в том числе 10 - на иностранных языках.

Диссертация состоит из «Введения», четырех основных глав («История исследования

верхнего неоплейстоцена-голоцена бассейна Нижнего Иртыша», «Методика исследований»,

«Стратиграфия», «Расчленение и корреляция отложений верхнего неоплейстоцена-

голоцена») и «Заключения».

Введение диссертации содержит всю необходимую формальную информацию о

проведенном исследовании. Здесь же обозначена цель работы, которая определена

диссертантом как палиностратиграфическое исследование отложений верхнего

неоплейстоцена-голоцена Тобольско-Прииртышского района. Четко сформулированы

задачи исследования, которые сводятся к: 1) - изучению и послойному описанию с отбором

проб из ключевых (основных) разрезов восточной части Тобольско-Приртышского

литофациального района; 2) - проведению палинологического анализа отложений верхнего

неоплейстоцена-голоцена, 3) - выявлению таксномического разнообразия пыльцы и спор и

их приуроченности к определенным интервалам разреза; 4) - установлению роли пыльцы

голосеменных растений для расчленения осадков и оценки этапов развития растительности

конца четвертичного периода, 5) - уточнению и сопоставлению подразделений, выявленных

по данным палинологии с таковыми унифицированной стратиграфической схемы

четвертичных отложений Западно-Сибирской равнины.

Для решения этих вопросов автором диссертации было проведено комплексное

исследование верхненеоплейстоценовых-голоценовых отложений с использованием разных

методов - палинологического, микропалеонтологического (остракоды), использованы также

данные изотопного анализа. В итоге работы автором получены следующие результаты.

Проведено описание и изучение 4 разрезов на р. Иртыш и 4 разрезов на р. Демьянке

(совместно с С.В. Лещинским). Лично А.В. Гулиной палинологическим методом изучены

162 пробы из этих разрезов, техническая обработка 100 образцов выполнена самим автором.

Достоверность палеогеографических построений подтверждена определением зольности

образцов торфа, выполненных также лично автором диссертации. В работе использованы

данные изотопного анализа, главным образом, для голоценовых отложений. Впервые для

оценки палеогеографических условий были приведены данные по остракодам из разрезов

Горный Денщик и Тугалово. Анализ палинологических данных показал неоднократную

смену фаз растительного покрова на исследуемой территории, растительность в каргинское

время была преимущественно таежной, мало отличающейся от современной средней тайги.

Аргументация полученных диссертантом результатов, приведенная в

соответствующих главах диссертации, возражений не вызывает. Они имеют существенное

значение для оценки растительности позднего плейстоцена и голоцена. Однако следует
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отметить, что ряд вопросов, касающихся корреляции и палеоклиматических реконструкций

имеют дискуссионный характер, особенно это относится к сартанскому этапу

осадконакопления и оценке его ландшафтов.

Научная новизна. Для восточной части Тобол-Иртышского района впервые изучены

спорово-пыльцевые спектры из отложений каргинского и позднесартанского времени.

Проведено их сопоставление с ранее полученными данными других исследователей. На

основании палинологического анализа из торфяных отложений обосновано выделение 5

палинозон для сводного разреза голоцена Нижнего Иртыша. Установлено отсутствие

пыльцы широколиственных пород и характерных спор и пыльцы в оптимум голоцена.

Предложено оптимум голоцена выделять по увеличению кривой тренда пыльцы ели (Picea)

при наличии сопутствующих палиноморф.

Практическое значение. Полученные соискателем данные дополняют сведения о

геологическом строении и палеогеографических условиях осадконакопления четвертичных

отложений восточной части Тобольско-Прииртышского литофациального района Западно-

Сибирской равнины и могут быть использованы при геологическом картировании и

уточнении региональной схемы четвертичных отложений Западно-Сибирской равнины.

Кроме того, полученные автором диссертации выводы важны для ландшафтно­

климатических реконструкций голоцена Западной Сибири.

Автором диссертации опубликовано 11 работ по теме диссертации, две из них в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАКом в качестве периодических изданий, в

которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации (Вестник Томского

государственного университета, 2013, № 374; 2014, № 385).

Число опубликованных диссертантом работ лично и в соавторстве свидетельствует о

значительном личном вкладе автора в диссертационную работу. Кроме того, диссертант

принимал участие во всех стадиях палинологического исследования: и в полевых работах -

описании разрезов, отборе образцов, и в лабораторных исследованиях по извлечению спор и

пыльцы из различных генетических типов отложений, и в собственно анализе под

микроскопом и микрофотографировании палиноморф, в построении и интерпретации

спорово-пыльцевых диаграмм.

Замечания. В диссертационной работе, касающейся, главным образом,

статистической обработки спорово-пыльцевых спектров позднего отрезка времени

четвертичного периода, на наш взгляд, недостаточно внимания уделено описанию

поверхностных проб спор и пыльцы. Их систематический состав обычно отражает

современную растительность, которая учитывается при анализе ископаемых спектров.

Следовало бы привести описание основных видов современных растений, пыльца которых
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определена в поверхностных пробах, с указанием их экологических особенностей и

пыльцевой продуктивности.

На рисунке 61 приведена схема корреляции разрезов верхнего неоплейстоцена, на

которую вынесена одна радиоуглеродная дата 43600±800 лет. Если это единственная

датировка для всех изученных неоплейстоценовых разрезов, то тогда как разделяется

история развития растительности на раннекаргинский, среднекаргинский и

позднекаргинский этапы?

Для оценки климата каргинского времени и определения его статуса

(межледниковье/межстадиал) следовало бы по литературным данным рассмотреть характер

палинологических данных раннего неоплейстоцена - казанцевского (МИС-5) и зырянского

(МИС-4) времени. Это позволило бы надежно оценить все изменения природной среды

каргинского времени (МИС-3). Редкий отбор образцов в некоторых разрезах не позволил

выявить все изменения природной среды в каргинское время. Для этого времени С.С.

Сухоруковой по геологическим данным выделяется три этапа потепления и два этапа

похолодания (Волкова и др., 2002).

Диссертант считает, что рост содержания пыльцы ели в спорово-пыльцевых спектрах

связан с увеличением глинистой составляющей отложений, содержащих такие спектры.

Климатическая составляющая, по-мнению, А.В. Гулиной, имеет второстепенное значение. С

такими выводами трудно согласиться. Разный тренд содержания ели в разрезах каргинского

горизонта чаще в одном и том же обнажении вряд ли связан только с литологией осадков.

В работе использованы понятия «спорово-пыльцевой спектр», «спорово-пыльцевой

комплекс» и «палинологическая зона». Часто соискатель выделяет палинокомплекс по

одному или двум палиноспектрам, содержащим различное количество пыльцы одного

таксона. Непонятно, почему они объединены в один комплекс, тем более что комплекс

распространен на весь интервал, а пыльцой охарактеризованы только самая нижняя и самая

верхняя часть интервала (например, рис. 23, разрез Деревенский яр). Соискатель большое

внимание в своей работе уделил термину «палинологическая зона» и предпринял попытку

выделения палинозон, основываясь на правилах Стратиграфического кодекса (2006)

относительно биостратиграфических подразделений. Однако палинозона голоцена не

является биостратиграфическим подразделением в чистом виде, это

климатостратиграфическая единица. Палинозоны четвертичных отложений, в отличие от

более древних, имеют, в основном, палеобиогеографическое значение (Волкова, 1977;

Безрукова, 1999 и др.).

Диссертант в методической части работы определяет понятие «палиноморфы»,

относя сюда «формы, морфологически близкие к пыльце и спорам - динофлагеллаты...»,

ссылаясь на работу Кремпа с соавторами 1967 г. Определение весьма некорректное, как в

плане того, что считать палиноморфами (в настоящее время сюда относятся споры, пыльца,

микроводоросли и т.д.), так и то, что «динофлагеллаты и др. микроводоросли

морфологически близки к пыльце и спорам», что совсем не так.

Остается неясным, какой схемы придерживается диссертант при расчленении

голоценовых отложений - Блитта-Сернандера, в которой четко выделяются хронозоны-

периоды (предбореальный, бореальный, атлантический, суббореальный и субатлантический)

или соискатель пользуется новой, предложенной Международной комиссией по

стратиграфии, схемой расчленения голоцена на три яруса - мегалаий (верхний/ поздний

голоцен, 4.2 тыс. лет); нортгриппий (средний голоцен, 8.2 тыс. л), гренландий

(нижний/ранний голоцен, 11.7 млн. л)? К сожалению, недостаточное радиоуглеродное

датирование отложений не позволило диссертанту восстановить все природные особенности

обстановок голоцена, что очень важно при прогнозировании климата будущего.

Не совсем ясно, зачем в главе 3 «Стратиграфия» очень подробно описан разрез Горная

Суббота, где вскрыта тобольская свита среднего неоплейстоцена? Соискатель отмечает, что

не занимался ее изучением, тем более, что диссертационная работа посвящена

палиностратиграфии только верхнего неоплейстоцена-голоцена.

В той же главе 3 «Стратиграфия» для подстилающих отложений палеогена-неогена

(абросимовская-туртасская свиты) приведены краткие, но не совсем корректные сведения,

не указан возраст свит. Этого можно было бы избежать, если бы диссертант использовал в

качестве источника региональную стратиграфическую схему и записку к ней (2001).

Непонятны критерии, по которым диссертант отличал в процессе работы пыльцу

липы, дуба, вяза in situ от переотложенной? Также к вопросу о переотложении, надо

отметить, что некорректно сопоставлять периоды потепления/увлажнения, установленные в

разрезах, расположенных в разных ландшафтно-климатических зонах.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации

как квалификационной работы, представленной на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук.

Выводы. Диссертация Гулиной Анастасии Владимировны «Палиностратиграфия

верхнего неоплейстоцена-голоцена восточной части Тобольско-Прииртышского

литофациального района (Западная Сибирь)» выполнена на актуальную тему,

характеризуется внутренним единством, обладает научной новизной и содержит решение

задач по усовершенствованию стратиграфической схемы четвертичных отложений нового

поколения. Таким образом, диссертация соответствует критериям, установленным п. 9

Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для ученой степени кандидата наук, а ее автор
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А.В. Гулина достойна присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук.
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